
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0372/2011-GS/SEAD DE 06 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231434
PORTARIA Nº 0372/2011-GS/SEAD DE 06 DE 

MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 083/2011-DSP/SEAD de 
25.04.2011;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 
Funcional nº. 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas - DSP/SEAD, Gratificação de Tempo Integral 
– GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
02/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0373/2011-GS/SEAD DE 06 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231437
PORTARIA Nº 0373/2011-GS/SEAD DE 06 DE 

MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 236/2011-GESV/DAF/SEAD 
de 05.05.2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.05.2011, o servidor ROBERTO 
CARLOS FURTADO PINA, Id. Funcional nº. 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, da Função Gratificada – FG4 de Coordenador, 
concedida através da PORTARIA Nº. 0357/2009-GEPS/DAF de 
06.10.2009, publicada no DOE nº. 31.521 de 08.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0374/2011-GS/SEAD DE 06 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231440
PORTARIA Nº 0374/2011-GS/SEAD DE 06 DE 

MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 236/2011-GESV/DAF/SEAD 
de 05.05.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO 
LOPES, Id. Funcional nº. 55587237/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, 
para exercer a Função Gratificada FG-4 de Coordenador, a contar 
de 01/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº0375/2011 – GS, DE 09 DE MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231442
PORTARIA Nº0375/2011 – GS, DE 09 DE MAIO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/47886;
RESOLVE:
I-CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores ADSON DOURADO BARBOSA, Id 
Funcional nº. 4421/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO, Id. Funcional nº. 
5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle 
e SALOMÃO DOS SANTOS MELO, Id. Funcional nº. 55587303/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública lotados neste 
órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar 
as denúncias de irregularidades formuladas através do Processo 
nº. 2011/47886.
II-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MAIO DE 
2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231451

PORTARIA: 152/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Walter Garcia de Montalvão            Técnico B                347612      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120461000000    0101000000          339039              50,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231460

PORTARIA: 153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rocy Ramonhole de Campos         Agente Administrativo    2372        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120461000000    0101000000          339039              14,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231469

PORTARIA: 154/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
Maria da Conceição Pereira da Cunha   Assistente 
Administrativo57193849    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120461000000    0101000000          339039              270,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231174

PORTARIA Nº 263 DE 10 DE MAIO DE 2011
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LUIZA MARIA MONTEIRO DE LEÃO, 
Matrícula de nº 5328918/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Procuradoria Jurídica, de 02/05/2011 a 
31/05/2011 para 15/06/2011 a 14/07/2011, concedida através 
da Portaria de nº 256 de 04/05/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado de nº 31.908 de 05/05/2011, publicação nº 228466.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15/06/2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 264 DE 10 DE MAIO DE 2011
INTERROMPER, a partir de 04/05/2011, por necessidade de 
serviço, as férias concedidas ao servidor ROBSON MANOEL 
COSTA PEREIRA, Matrícula Nº 55588792/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado na Coordenadoria de Gestão 
em Saúde/DAS, através da Portaria de nº 256 de 04/05/2011, 
publicada no DOE nº 31.908 de 05/05/2011, publicação nº 
228466.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
04/05/2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231176

REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
Proc. nº. 2008/537645
Port. AP nº.055, 22 de março de 2011
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): GUIOMARINA CARVALHO AGUIAR
Matricula nº. 325596/1
Cargo/Função: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Hospital Ophir Loyola
Valor dos Proventos: R$ 698,27

Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial nº 31.886 do dia 01/04/11
Proc. nº. 2008/187268

PORT. AP Nº.233, 27 DE JANEIRO DE 2011
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ ARAÚJO DO VALE
Matricula nº. 3256596/1
Cargo/Função: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Hospital Ophir Loyola
Valor dos Proventos: R$ 698,27
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial nº 31.886 do dia 01/04/11
Proc. nº. 2008/158768

PORT. AP Nº.235, 27 DE JANEIRO DE 2011
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ISOLINA SANTOS DOS SANTOS
Matricula nº. 3257240/1
Cargo/Função: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Hospital Ophir Loyola
Valor dos Proventos: R$ 622,50
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial nº 31.886 do dia 01/04/11

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231180

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2010/246305
Port. RR nº.312, 23 de fevereiro de 2011
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado(a): EDIMILSON DOS SANTOS CAMPOS
Matricula nº. 3403815/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 8º BPM/SOURE
Valor dos Proventos: R$ 2.983,61
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.865 do dia 01/03/11

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231181

Retificar: 1108
Tipo de Ato: Pensão
Data: 27/04/2011
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso II, 25 e 25-A, II e art. 29 da Lei Complementar n°. 
039 de 09 de janeiro de 2002, com as alterações das Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/2006,
Ato Concessório: 3478
Data do Ato: 19/11/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: ROSA HELENA VASCONCELOS VULCÃO
Cargo: ESCR. DATILOGRAFO REF III
Matricula Funcional: 6632631
Valor: 592,20
Parcela(s):VENCTO BASE, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE ATUALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231207

PORTARIA AT AP N° 1147 DE 26 DE ABRIL DE 2011.
Proc. nº. 2008/46404
Assunto: Atualizar a Port. 2268 de 24 de julho de 1998 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ANTONIO CARLOS DA SILVA NUNES
Matricula nº. 66745-018
Cargo/Função: Delegado de Policia GEP-PC-701.3, classe “C”
Lotação: POLICIA CIVIL DO PARÁ
Valor dos Proventos: R$ 7.946,14

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231326

PORTARIA Nº 150 DE 02 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O LAUDO MÉDICO Nº. 110038A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora SANDRA NUNES RÊGO DE LOIOLA, matrícula 
nº. 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, no período de 
12/04/2011 a 11/05/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 157 DE 11 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
PROCESSO N.º 2011/171808, DE 10/05/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 


